
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

PORTARIA
Nº 0626/2025-GSEFAZ

 
LOTA servidor na
Unidade que especifica.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 186/2025-
GERH/SEFAZ, de 14/11/2025,
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º. LOTAR o servidor LUCAS ALEIXO MAQUINÉ CORRÊA,
Analista da Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 276.223-
4A, na GERENCIA DE REGIMES ESPECIAIS - GERE, do
Departamento de Tributação - DETRI, a contar de 14/11/2025.
Art. 2º. CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor no período
informado, considerando-os válidos para todos os efeitos administrativos.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
05 de dezembro de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

PORTARIA
Nº 0657/2025-GSEFAZ

 
ALTERA a Portaria
nº 0536/2025-
GSEFAZ, que institui
o Grupo de Trabalho
para a elaboração de
minuta de projeto de
Lei Orgânica da
Administração
Tributária do Estado
do amazonas – LOAT
e revisão da Lei
Estadual nº 2.750/02.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 0536/2025-GSEFAZ, que
instituiu o Grupo de Trabalho responsável pela elaboração da minuta de
projeto de Lei Orgânica da Administração Tributária do Estado do
Amazonas - LOAT e revisão da Lei Estadual nº 2.750/02;

CONSIDERANDO o despacho constante nos autos, no qual o titular da
Secretaria Executiva da Receita – SER informa que, após tratativas junto
ao Secretário de Estado da Fazenda, decidiu por não indicar representante
para a composição do Grupo de Trabalho;
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº
01.01.014101.424618/2025-57-SEFAZ;
 
R E S O L V E:
 
Art. 1º Revoga-se o inciso III, do §1º, do art. 2º da Portaria nº 0536/2025-
GSEFAZ.
Art. 2º Permanecem inalterados os demais dispositivos da Portaria nº
0536/2025-GSEFAZ.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em
Manaus, 15 de dezembro de 2025.

 
(documento assinado digitalmente)

ALEX DEL GIGLIO
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA
Nº 0662/2025-GSEFAZ

 
LOTA servidora na
Unidade que especifica.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 235/2025-
GERH/SEFAZ, de 27/11/2025,
 
R E S O L V E:
 
LOTAR a servidora NATACHA ROCHA DA SILVA, Analista da
Fazenda Estadual, 5ª Classe, Padrão I, Matrícula nº 276.257-9A, na
GERÊNCIA DE APOIO TÉCNICO E OPERACIONAL DA
EXECUÇÃO DA DESPESA – GAED, do Departamento de Análise
Técnica e Operacional da Execução da Despesa - DATEC, a contar de
27/11/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 
16 de dezembro de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

PORTARIA
Nº 0663/2025-GSEFAZ

 
LOTA servidor na
Unidade que especifica.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 247/2025-
GERH/SEFAZ, de 04/12/2025,
 
R E S O L V E:
 
LOTAR o servidor CAIO JORGE CARTAXO DE ALMEIDA
SANTOS, Auditor de Finanças e Controle do Tesouro Estadual, 5ª Classe,
Padrão I, Matrícula nº 276.279-0A, no DEPARTAMENTO
FINANCEIRO DO ESTADO - DEFIN, da Secretaria Executiva do
Tesouro - SET, a contar de 04/12/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
17 de dezembro de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 0006/2025

PRAZO: 30 DIAS
 

Pelo presente ficam as empresas abaixo discriminadas, INTIMADAS, por
força do que estabelece o Art. 220 da Lei Complementar 19/97 e o
Regulamento do Processo Tributário-Administrativo aprovado pelo
Decreto nº 4564/79, a contar da presente publicação no D.O.E. (Art. 222,
Inciso III, L.C.19/97), a recolher o débito ou apresentar defesa
administrativa no prazo estabelecido pelo Art. 243 da supracitada Lei
Complementar.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309858/2025-22 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.456.243-0
AUTO Nº: 716.701-6
INTERESSADO: APUI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
E REPRESENTACOES LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.229086/2025-46 (SEFAZ)

CPF Nº: 709. XXX. XXX-15
AUTO Nº: 715.147-0
INTERESSADO: ARNALDO RODRIGUES VILELA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 107,
INCISO IV (NR. DEC. Nº 21.616/00), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº
31.753/11) E ART. 109, § 4º (NR. DEC. Nº 21.616/00), INCISO II,
ALÍNEA "B" (NR. DEC. Nº 26.438/06) E § 11 (NR. DEC. Nº 31.753/11),
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309881/2025-17 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.463.271-4
AUTO Nº: 716.708-3
INTERESSADO:  BARCELOS COMERCIAL DE ALIMENTOS E
CEREAIS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.275806/2025-45 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.429.316-2
AUTO Nº: 715.718-5
INTERESSADO: C N DE ANDRADE PINTO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 118
(NR. DEC. Nº 24.058/04), § 1º (NR. DEC. Nº 37.217/16) E § 15 (NR.
DEC. Nº 36.593/15); ART. 119 E ART. 107, INCISO I, ALÍNEA "A",
OBSERVADO O § 1º (NR. DEC. Nº 32.776/12), INCISO II (NR. DEC. Nº
28.896/09), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº 32.776/12), TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.310474/2025-52 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.464.578-6
AUTO Nº: 716.726-1
INTERESSADO:  DFM AGRO COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.250059/2025-32 (SEFAZ)
CPF Nº: 941. XXX. XXX-68
AUTO Nº: 715.581-6
INTERESSADO: ENILA DE DEUS ALMEIDA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E §
3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.275633/2025-65 (SEFAZ)
CPF Nº: 168. XXX. XXX-30
AUTO Nº: 715.717-7
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

INFRAÇÃO: ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART.
38, INCISOS XIII E XXIV; ART. 75, INCISO II, ALÍNEA "A"; ART. 91,
INCISO I, ALÍNEA "B"; ART. 107, INCISO VII; ART. 204 INCISO III
(NR DEC. 30.013/10); ART. 375, §§ 1º E 3º, TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.275631/2025-76 (SEFAZ)
CPF Nº: 168. XXX. XXX-30
AUTO Nº: 715.716-9
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E §
3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.300499/2025-48 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.431.684-7
AUTO Nº: 716.287-1
INTERESSADO: G M DE LIMA MARTINS
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 118
(NR. DEC. Nº 24.058/04), § 1º (NR. DEC. Nº 37.217/16) E § 15 (NR.
DEC. Nº 36.593/15); ART.119 E ART. 107, INCISO I, ALÍNEA "A",
OBSERVADO O § 1º (NR. DEC. Nº 32.776/12), INCISO II (NR. DEC. Nº
28.896/09), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº 32.776/12), TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99, EM CONSONÂNCIA COM OS ART. 25-B E ART. 25-D
(ACRESCENTADOS PELA LCE Nº 156/15), TODOS DA LEI
COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 19/97.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.169346/2025-17 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.463.087-8
AUTO Nº: 705.936-1
INTERESSADO:  GOMES COMERCIO ALIMENTICIOS DE
CEREAIS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309883/2025-06 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.460.226-2
AUTO Nº: 716.710-5
INTERESSADO:  JLF COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.308253/2025-14 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.467.250-3
AUTO Nº: 716.668-0
INTERESSADO: K9 COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E
CEREAIS LTDA

INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.276288/2025-87 (SEFAZ)
CPF Nº: 016. XXX. XXX-47
AUTO Nº: 715.809-2
INTERESSADO: LUCIANO DOS SANTOS ALVESA
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XV E XXIV E §1º; ART. 375, § 1º E §
3º, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309862/2025-90 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.450.544-5
AUTO Nº: 716.703-2
INTERESSADO: MYCAEL L ROCHA OLIVEIRA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309800/2025-89 (SEFAZ)
CPF Nº: 030.XXX.XXX-52
AUTO Nº: 716.713-0
INTERESSADO: PEDRO GABRIEL BONFIM PINHEIRO
INFRAÇÃO: ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART.
38, INCISOS XIII E XXIV; ART. 91, INCISO I, ALÍNEA "B"; ART. 107,
INCISO VII; ART. 204 INCISO II (NR DEC. Nº 30.013/10); ART. 375, §
1º E § 3º; TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309801/2025-23 (SEFAZ)
CPF Nº: 030.XXX.XXX-52
AUTO Nº: 716.714-8
INTERESSADO: PEDRO GABRIEL BONFIM PINHEIRO
INFRAÇÃO: ART. 3º, § 4º, INCISO V (NR DEC. Nº 32.477/12); ART.
38, INCISOS XIII E XXIV; ART. 91, INCISO I, ALÍNEA "B"; ART. 107,
INCISO VII; ART. 204 INCISO II (NR DEC. Nº 30.013/10); ART. 375, §
1º E § 3º; TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.152033/2025-20 (SEFAZ)
CPF Nº: 706. XXX. XXX-87
AUTO Nº: 705.568-4
INTERESSADO: PEDRO GARCIA MARINO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO IX, COMBINADO COM OS ART. 107,
INCISO IV (NR. DEC. Nº 21.616/00), ALÍNEA "A" (NR. DEC. Nº
31.753/11) E ART. 109, § 4º (NR. DEC. Nº 21.616/00), INCISO II,
ALÍNEA "B" (NR. DEC. Nº 26.438/06) E § 11 (NR. DEC. Nº 31.753/11),
TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO
DECRETO Nº 20.686/99.

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.310475/2025-05 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.464.505-0
AUTO Nº: 716.727-0
INTERESSADO: RANGEL COMERCIO DE CEREAIS E PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.303770/2025-05 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.551-0
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12)
§4º (ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII;
ART. 118 (NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10;
ART. 135 (NR. DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII
(NR.DEC.32.477/12) E ART. 375, § 1º E § 3º, TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.303768/2025-28 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.549-8
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12)
§4º (ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII;
ART. 118 (NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10;
ART. 135 (NR. DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII
(NR.DEC.32.477/12) E ART. 375, § 1º E § 3º, TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.303769/2025-72 (SEFAZ)
CPF Nº: 445.XXX.XXX-15
AUTO Nº: 716.550-1
INTERESSADO: VALRICELIO AMORIM DE ARAUJO
INFRAÇÃO: ART. 38, INCISO XVI E XXIV ( NR. DEC. Nº 32.477/12)
§4º (ACRESCENTADO PELO DEC. Nº 21.616/00) ; ART. 107. INC. VII;
ART. 118 (NR. DEC. Nº 24.058/04) § 9º (NR.DEC. Nº 35.772/15) § 10;
ART. 135 (NR. DEC. Nº. 23.992/03); ; ART. 204, INCISO VIII
(NR.DEC.32.477/12) E ART. 375, § 1º E § 3º, TODOS DO
REGULAMENTO DO ICMS APROVADO PELO DECRETO Nº
20.686/99, COMPLEMENTADO PELOS ARTIGOS 49 E 54 DO
DECRETO 32.128/2012.
 
PROCESSO Nº: 01.01.014101.309882/2025-61 (SEFAZ)
I.E Nº: 05.466.678-3
AUTO Nº: 716.709-1

INTERESSADO:  VITTA COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS E CEREAIS LTDA
INFRAÇÃO:  ART. 38, INCISOS VI (NR. DEC. Nº 32.477/12) E IX,
COMBINADO COM O ART. 107, INCISO II, ALÍNEA "C" (NR. DEC.
Nº 30.014/10), ITEM 1, TODOS DO REGULAMENTO DO ICMS
APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99.

 
Manaus, 16 de dezembro de 2025.

 
[Assinado Digitalmente]

Tomaz Armond
Subgerente de Fiscalização

 
[Assinado Digitalmente]
Cirus de Castro Caitete
Gerente da Fiscalização

 
[Assinado Digitalmente]
Wilson Carvalho Botelho

Chefe do Departamento de Fiscalização

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 0007/2025

PRAZO: 30 DIAS
 
Ficam os sujeitos passivos (contribuintes e responsáveis), relacionados
neste Edital, NOTIFICADOS, nos termos do art. 220, III, do Código
Tributário Estadual, instituído pela Lei Complementar nº 19, de 1997, a
recolherem o débito relativo ao Auto de Infração e Notificação Fiscal –
AINF, decorrente da falta de recolhimento do imposto sobre Transmissão
Causa Mortis e Doação, de quaisquer bens ou direitos – ITCMD, ou
apresentar defesa administrativa no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
presente publicação no Diário Oficial Eletrônico da SEFAZ.
Em relação aos contribuintes notificados pelos correios, a data de ciência
será aquela constante no respectivo Aviso de Recebimento (AR).
 
DESCRIÇÃO DO FATO GERADOR: TRANSMISSÃO DE BENS E
DIREITOS POR CAUSA MORTIS, CONFORME INFORMAÇÕES
PRESTADAS À SEFAZ E ANEXADAS A ESTE AINF. BASE LEGAL:
ART. 113, INCISO I, COMBINADO COM ART. 119 (N.R. LC 66/08),
ART. 120 (N.R. LC 66/08); TODOS DA LEI COMPLEMENTAR
ESTADUAL 19, DE 1997.
INFRAÇÃO: O SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO,
INVENTARIANTE E RESPONSÁVEL SOLIDÁRIO AO PAGAMENTO
DO IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "CAUSA MORTIS" E
DOAÇÃO DE QUAISQUER BENS OU DIREITOS. - ITCMD, DEIXOU
DE RECOLHER O IMPOSTO DEVIDO AO ESTADO DO AMAZONAS
NO PRAZO CONFERIDO PELA LEGISLAÇÃO. BASE LEGAL:
ART.115 (N.R. LC 66/08); ART.124, INCISO I; ART.124-B, INCISO IV
(ACRESC. PELA LC 103/12); ART. 125, INCISO VI; TODOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 19, DE 1997, OBSERVADO AINDA O QUE
DISPÕE O ART. 1991 DO CÓDIGO CIVIL, LEI 10.406/02.
 

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 4

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO AINF PROCESSO
ABRAAO DE
OLIVEIRA GOMES

991.***.***-
**

717.008-
4

01.01.014101.313678/2025-
45

AGENILSON
PEREIRA SOUZA

386. ***.***-
**

716.557-
9

01.01.014101.303937/2025-
20

ALICE PAIVA
LEITE

703. ***.***-
**

716.489-
0

01.01.014101.301352/2025-
75

ALMIR FARIAS
RIVAS

717.***.***-
**

717.040-
8

01.01.014101.313710/2025-
92

ANA CAROLINE
XIMENES
ARAUJO

023. ***.***-
**

716.487-
4

01.01.014101.301372/2025-
46

ANA CRISTINA
RIBEIRO DE
BRITO

475.***.***-
**

717.009-
2

01.01.014101.313679/2025-
90

ANA FLAVIA
PICOLI

634.***.***-
**

717.041-
6

01.01.014101.313711/2025-
37

ANDREIA
CONCEICAO DE
SOUZA

723. ***.***-
**

716.566-
8

01.01.014101.303951/2025-
23

ANDREZA A. DOS
ANJOS SILVEIRA

215.***.***-
**

717.042-
4

01.01.014101.313712/2025-
81

ANNA CLAUDIA
DE RODAT
CORREA

792.***.***-
**

717.010-
6

01.01.014101.313680/2025-
14

ANTONIO
CARLOS M.
LAMEIRAS

043. ***.***-
**

716.554-
4

01.01.014101.303924/2025-
50

ARETHA G.
GUEDES DO
NASCIMENTO

617.***.***-
**

717.029-
7

01.01.014101.313700/2025-
57

ARIEL FERREIRA
FILHO

114.***.***-
**

717.057-
2

01.01.014101.313727/2025-
40

AURIO
NOGUEIRA DA
CRUZ

443.***.***-
**

717.030-
0

01.01.014101.313701/2025-
00

CAMILA RAUEN
DOS SANTOS

529.***.***-
**

717.031-
9

01.01.014101.313702/2025-
46

CARLA REGINA
PEREIRA BATISTA

588.***.***-
**

716.947-
7

01.01.014101.313617/2025-
88

CARLOS L.
BRACALENTE
GIUNCO

120.***.***-
**

717.011-
4

01.01.014101.313681/2025-
69

CHAISA
DECARES
SANTIAGO
RAMOS

158.***.***-
**

717.043-
2

01.01.014101.313713/2025-
26

CHARLES DA
SILVA E SILVA

922.***.***-
**

717.012-
2

01.01.014101.313682/2025-
03

CHRISTIAN M. DE
ARRUDA

438.***.***-
**

717.032-
7

01.01.014101.313703/2025-
90

CRISTIANO
SULTANUM
TEIXEIRA

476.***.***-
**

717.033-
5

01.01.014101.313704/2025-
35

CRYSTHYANN
FAGNER O. DE
SOUSA

032. ***.***-
**

716.492-
0

01.01.014101.301355/2025-
09

DIEGO LIMA Y
BARBOSA

535.***.***-
**

716.948-
5

01.01.014101.313618/2025-
22

DIEGO RAMOS
DE OLIVEIRA

971. ***.***-
**

716.488-
2

01.01.014101.301351/2025-
20

EDNEIDE
TAVARES DA
SILVA

384. ***.***-
**

716.559-
5

01.01.014101.303941/2025-
98

ELIODORO
SEBASTIAO
MURAYARE

716. ***.***-
**

716.567-
6

01.01.014101.303955/2025-
01

EVA GILMA
MOREIRA TELES

733. ***.***-
**

716.564-
1

01.01.014101.303946/2025-
10

FABIO VELLUDO
BERNARDES

145.***.***-
**

717.034-
3

01.01.014101.313705/2025-
80

FABIOLA DE O.
BATISTA FORTES

987.***.***-
**

717.013-
0

01.01.014101.313684/2025-
00

GERALDO DE
BRITO JUNHO

314.***.***-
**

716.949-
3

01.01.014101.313619/2025-
77

GLADSTONE
LEITAO E SILVA

129.***.***-
**

716.787-
3

01.01.014101.313190/2025-
18

GUILHERME H.
CARVALHO
ALMEIDA

823.***.***-
**

717.044-
0

01.01.014101.313714/2025-
70

IGOR CAMINHA
JORGE

511.***.***-
**

717.035-
1

01.01.014101.313706/2025-
24

IOLANDA S. DO
AMARAL
HOLANDA

336.***.***-
**

717.045-
9

01.01.014101.313715/2025-
15

IRENILDE LIMA
FERREIRA

729. ***.***-
**

716.497-
1

01.01.014101.301371/2025-
00

IRENILDE LIMA
FERREIRA

729. ***.***-
**

716.561-
7

01.01.014101.303943/2025-
87

IRISMAR DA
SILVA SANTOS

489.***.***-
**

716.788-
1

01.01.014101.313191/2025-
62

ISAIAS
CONCEICAO DA
SILVA

230. ***.***-
**

716.555-
2

01.01.014101.303933/2025-
41

IVANEIDE DA
SILVA OLIVEIRA

383.***.***-
**

716.789-
0

01.01.014101.313192/2025-
07

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 5

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

IVANHOE
AMAZONAS
MENDES FILHO

214.***.***-
**

717.046-
7

01.01.014101.313716/2025-
60

JACQUELINE
PEREIRA DE
PAULA

455. ***.***-
**

716.491-
2

01.01.014101.301354/2025-
64

JEOVANDRO
FERREIRA
RAMOS

253. ***.***-
**

716.496-
3

01.01.014101.301370/2025-
57

JESSICA DE LIMA
LEAL

309.***.***-
**

717.036-
0

01.01.014101.313707/2025-
79

JOAO PAULO
PICANCO
MELEIRO

127.***.***-
**

717.014-
9

01.01.014101.313685/2025-
47

JONAS
TRINDADE
FERNANDES

329.***.***-
**

717.015-
7

01.01.014101.313686/2025-
91

JOSE MENEZES
RIBEIRO JUNIOR

780.***.***-
**

717.047-
5

01.01.014101.313717/2025-
04

JOSILEIA B. DE
PAULA ANDRADE

187.***.***-
**

717.037-
8

01.01.014101.313708/2025-
13

JOZINALDO
MIRANDA
RIBEIRO

334. ***.***-
**

716.563-
3

01.01.014101.303945/2025-
76

JULIA GOES DE
MENEZES

660. ***.***-
**

716.562-
5

01.01.014101.303944/2025-
21

KETEMILLA
FERREIRA DA
SILVA

717.***.***-
**

717.048-
3

01.01.014101.313718/2025-
59

LAIS DE
QUEIROZ ALVES
BANDEIRA

197.***.***-
**

717.016-
5

01.01.014101.313687/2025-
36

LEOMAR
PAMPOLHA
JORGE

290. ***.***-
**

716.556-
0

01.01.014101.303936/2025-
85

LUIS ALBERTO
SALDANHA
NICOLAU

456.***.***-
**

716.790-
3

01.01.014101.313193/2025-
51

MARCELLE
CARNEIRO DA
SILVA

996. ***.***-
**

716.565-
0

01.01.014101.303947/2025-
65

MARCOS
ANTONIO
CASTRO
BARBOSA

153. ***.***-
**

716.495-
5

01.01.014101.301368/2025-
88

MARIA A. VIEIRA
FERREIRA

320.***.***-
**

716.791-
1

01.01.014101.313194/2025-
04

MARIA G.
CHAGAS DE
FREITAS

242.***.***-
**

717.017-
3

01.01.014101.313688/2025-
80

MARIA ILAIZE
LOPES
BARBOZA

473.***.***-
**

717.049-
1 01.01.014101.313719/2025-01

MARIA
IRACELHA
CARDOSO DE
SA

528.***.***-
**

717.018-
1 01.01.014101.313689/2025-25

MARIA ROSA
DA SILVA
TEIXEIRA

290. ***.***-
**

716.490-
4 01.01.014101.301353/2025-10

MARICELIA
CARDOSO DE
SA

436.***.***-
**

717.039-
4 01.01.014101.313709/2025-68

MARINA
NOGUEIRA
MIRANDA

644.***.***-
**

717.019-
0 01.01.014101.313690/2025-50

MARIO G.
ROBERTO
DONALISIO

397.***.***-
**

716.792-
0 01.01.014101.313195/2025-40

MARIZA
VINHOTE
SILVEIRA

281. ***.***-
**

716.486-
6 01.01.014101.301347/2025-62

MARIZA
VINHOTE
SILVEIRA

281. ***.***-
**

716.493-
9 01.01.014101.301356/2025-53

MARTIN
PAULUS MELO
DE SOUSA

947.***.***-
**

717.020-
3 01.01.014101.313691/2025-02

MATHEUS
LIMA BARKER

247.***.***-
**

717.021-
1

01.01.01.014101.313692/2025-
49

MIREIA RODES
GRAZIANO

344. ***.***-
**

716.494-
7 01.01.014101.301357/2025-06

MURILO
GONZALEZ DE
HOLLANDA

270.***.***-
**

717.050-
5 01.01.014101.313720/2025-28

NILDA SOUSA
ARAUJO

272.***.***-
**

717.022-
0 01.01.014101.313693/2025-93

NOAH C.
FERNANDES
ESPINDOLA

706.***.***-
**

717.051-
3 01.01.014101.313721/2025-72

PEDRO A. DE
CASTRO
CANTON

898.***.***-
**

717.023-
8 01.01.014101.313694/2025-38

PEDRO
AUGUSTO
PICANCO
MELEIRO

127.***.***-
**

717.024-
6 01.01.014101.313695/2025-82

RICARDO
AMERICO
CRUZ DE
SOUZA

641.***.***-
**

717.058-
0 01.01.014101.313728/2025-94

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 6

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00386 17 de Dezembro de 2025 Manaus/AM

RICARDO
TEIXEIRA NUNES

853.***.***-
**

716.793-
8

01.01.014101.313196/2025-
95

SALOMAO
DANTAS MORAES

479.***.***-
**

717.052-
1

01.01.014101.313722/2025-
17

SANDRO LUIZ
BATISTA
NASCIMENTO

469.***.***-
**

716.794-
6

01.01.014101.313197/2025-
30

SAVIO LUIGI
LIMA DE JESUS

300.***.***-
**

717.053-
0

01.01.014101.313723/2025-
61

SERGIO D. M.
FARIAS DOS
SANTOS

517.***.***-
**

717.025-
4

01.01.014101.313696/2025-
27

SIMONNE COSTA
N DIAS DOS
SANTOS

337.***.***-
**

717.026-
2

01.01.014101.313697/2025-
71

TAYRONE DE
OLIVEIRA
FIGUEIRA

476. ***.***-
**

716.558-
7

01.01.014101.303940/2025-
43

TONY HAMILTON
SOARES SAUNIER

790.***.***-
**

717.028-
9

01.01.014101.313699/2025-
60

WILLAMY ONYX
DA S.
NEPOMUCENO

008. ***.***-
**

716.385-
1

01.01.014101.301204/2025-
50

ZULEIMA DE
SOUZA JOVANELI

573. ***.***-
**

716.552-
8

01.01.014101.303923/2025-
06

ZULEIMA DE
SOUZA JOVANELI

573. ***.***-
**

716.560-
9

01.01.014101.303942/2025-
32

 
Manaus, 16 de dezembro de 2025.

 
[Assinado Digitalmente]

Tomaz Armond
Subgerente de Fiscalização

 
[Assinado Digitalmente]
Cirus de Castro Caitete
Gerente da Fiscalização

 
[Assinado Digitalmente]

Wilson Carvalho Botelho
Chefe do Departamento de Fiscalização

 

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 7

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/4C52.C4EF.6ABE.CFBC/BABC3AC
Código verificador: 4C52.C4EF.6ABE.CFBC   CRC: BABC3AC


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400


		2025-12-17T12:21:15-0400




